189 religionem eorum pro nichilo habebant nec in aliquo Anglis magis quam canibus communicabant. Edelbertus ergo rex Cantiorum, ut uidit Britones 195 dedignantes subiunctionem Augustino facere et eosdem praedicationem suam spernere, hoc grauissime ferens Edelfridum regem Northamhimbrorum et ceteros regulos Saxonum instimulauit ut collecto grandi exercitu in ciuitatem Bangor abbatem Dinoot et ceteros clericos qui eos despexerant 200 perditum irent. Adquiescentes igitur consilio eius, collegerunt mirabilem exercitum et prouinciam Britonum petentes uenerunt Legecestriam, ubi Brochmail consul urbis aduentum eorum expectabat. Venerant autem ad eandem ciuitatem ex diuersis Britonum prouinciis innumerabiles monachi et heremitae, et maxime de ciuitate Bangor, ut pro salute populi sui orarent. Collectis igitur undique exercitibus, Edelfridus rex Northamhimbrorum 205 proelium iniuit cum Brochmail, qui pauciori numero militum resistens ad ultimum relicta ciuitate sed prius maxima strage hostibus illata diffugit. At Edelfridus ciuitate capta, cum intellexisset causam aduentus praedictorum monachorum, iussit in eos primum arma uerti, et sic mille ducenti eorum in ipsa die martirio decorati regni caelestis adepti sunt sedem. Deinde, cum 210 praedictus Saxonum tyrannus Bangornensium urbem peteret, audita ipsius insania uenerunt undique obuiam illi duces Britonum, Bledericus uidelicet dux Cornubiae et Margadud rex Demetarum, Caduanus Venedotorum, et conserto proelio ipsum uulneratum in fugam propulerunt, sed et tantum numerum exercitus eius peremerunt ita quod decem milia circiter et 215 sexaginta sex corruerunt. In parte etiam Britonum cecidit Bledericus dux Cornubiae, qui ducatum in eisdem proeliis ceteris praestabat.

190 Exin conuenerunt omnes principes Britonum in ciuitate Legecestriae communemque assensum habuerunt ut Caduanum facerent sibi regem ipsoque duce Edelfridum ultra Humbrum sequerentur. Insignitoque illo 220 regni diademate, undique confluentes Humbrum praeterierunt. Cumque id Edelfrido nuntiatum esset, associauit sibi omnes reges Saxonum obuiusque Caduano perrexit. Deinde, cum cateruas suas in utraque parte statuerent, uenerunt amici eorum talique pacto pacem inter eos fecerunt ut Edelfridus trans Humbrum, Caduanus uero citra fluuium Britanniam possideret. Cum 225 autem conuentionem suam obsidibus cum iure iurando confirmassent, orta est tanta amicitia inter illos ut omnia sua communia haberent. Interea contigit ut expulsa propria coniuge Edelfridus aliam duceret expulsamque tanto haberet odio ut eam ex regno Northamhimbrorum expelleret. Porro illa, puerum in utero habens, regem Caduanum adiuit orans ut eius 230